
Voorstel voor een besluit van de Raad houdende vaststelling van het standpunt van de Gemeen-
schap betreffende de toetreding van de Volksrepubliek China tot de Wereldhandelsorganisatie op
de Ministeriºle Conferentie die is ingesteld bij de Overeenkomst tot oprichting van de Wereld-

handelsorganisatie

(2002/C 51 E/10)

COM(2001) 517 def. � 2001/0218(CNS)

(Door de Commissie ingediend op 19 oktober 2001)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, inzonderheid op de artikelen 37, 44, 47, 55 en 71,
artikel 80, lid 2, en de artikelen 95, 133 en 308, in samenhang
met artikel 300, lid 3, eerste alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Europese Parlement,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Op 10 juli 1986 diende de regering van de Volksrepubliek
China een verzoek in tot herstel van de status van de
Volksrepubliek China als overeenkomstsluitende partij bij
de Algemene Overeenkomst betreffende Tarieven en Han-
del (GATT 1947).

(2) Op 7 december 1995 diende de regering van de Volks-
republiek China een verzoek in tot toetreding tot de Over-
eenkomst tot oprichting van de Wereldhandelsorganisatie
(hierna WHO genoemd), overeenkomstig artikel XII van
die overeenkomst.

(3) Op 4 maart 1987 werd een werkgroep inzake de status
van China als overeenkomstsluitende partij bij de GATT
1947 ingesteld. Deze werkgroep werd op 7 december
1995 omgezet in een werkgroep inzake toetreding tot
de WHO, teneinde tot overeenstemming te komen over
voor de Volksrepubliek China en alle WHO-leden aan-
vaardbare toetredingsvoorwaarden.

(4) De Commissie heeft namens de Gemeenschap en haar
lidstaten onderhandeld over een reeks vergaande verbinte-
nissen tot marktopenstelling van de kant van de Volks-
republiek China die voor de Gemeenschap van bijzonder
belang zijn. Deze verbintenissen zijn vervat in een bilate-
rale overeenkomst tussen de Volksrepubliek China en de
Gemeenschap, die op 19 mei 2000 is ondertekend.

(5) Deze verbintenissen zijn thans neergelegd in het Protocol
inzake de toetreding van de Volksrepubliek China tot de
WHO.

(6) De toetreding tot de WHO zal naar verwachting een blij-
vende positieve bijdrage leveren tot het proces van eco-
nomische hervorming en duurzame ontwikkeling in de
Volksrepubliek China.

(7) Door de toetreding van de Volksrepubliek China tot de
WHO worden bovendien de handelsbetrekkingen van de
Gemeenschap met de Volksrepubliek China in een stabiel
en juridisch bindend kader ingebed.

(8) Het toetredingsprotocol dient daarom te worden goedge-
keurd.

(9) Artikel XII van de Overeenkomst tot oprichting van de
WHO bepaalt dat de voorwaarden voor de toetreding
dienen te worden overeengekomen door het toetredend
lid en de WHO en dat de toetredingsvoorwaarden aan
WHO-zijde door de Ministeriºle Conferentie dienen te
worden goedgekeurd.

(10) Het is derhalve noodzakelijk het standpunt vast te stellen
dat de Gemeenschap op de Ministeriºle Conferentie dient
in te nemen.

(11) Ten aanzien van enkele van de doelstellingen van de Ge-
meenschap waartoe door de toetreding van China tot de
WHO wordt bijgedragen, voorziet het verdrag niet in an-
dere bevoegdheden dan die van artikel 308,

BESLUIT:

Enig artikel

Het standpunt dat de Gemeenschap betreffende de toetreding
van de Volksrepubliek China tot de WHO dient in te nemen op
de Ministeriºle Conferentie die is ingesteld bij de Overeenkomst
tot oprichting van de WHO, houdt ondersteuning in van het in
de bijlage opgenomen ontwerpbesluit van de Ministeriºle Con-
ferentie waarbij de toetreding wordt goedgekeurd.

NLC 51 E/314 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen 26.2.2002



BIJLAGE

Ontwerpbesluit

BETREFFENDE DE TOETREDING VAN DE VOLKSREPUBLIEK CHINA

[van . . . november 2001]

[De Ministeriºle Conferentie,

Gelet op artikel XII, lid 2, en artikel IX, lid 1, van de Overeenkomst van Marrakesh tot oprichting van de Wereld-
handelsorganisatie en op de besluitvormingsprocedures krachtens de artikelen IX en XII van de Overeenkomst van
Marrakesh tot oprichting van de Wereldhandelsorganisatie, goedgekeurd door de Algemene Raad 8WT/L/93),

Nota nemende van het verzoek van de Volksrepubliek China om toetreding tot de Overeenkomst van Marrakesh tot
oprichting van de Wereldhandelsorganisatie, ingediend op 7 december 1995,

Gezien de resultaten van de onderhandelingen over de vaststelling van de voorwaarden voor de toetreding van de
Volksrepubliek China tot de Overeenkomst van Marrakesh tot oprichting van de Wereldhandelsorganisatie en gelet op
het Protocol inzake de toetreding van de Volksrepubliek China (WT/ACC/. . ./. . .),

BESLUIT:

De Volksrepubliek China mag toetreden tot de Overeenkomst van Marrakesh tot oprichting van de Wereldhandels-
organisatie op de voorwaarden die zijn vastgesteld in het Protocol dat aan dit besluit is gehecht.] (1)

NL26.2.2002 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 51 E/315

(1) Dit document is enkel in het Engels verkrijgbaar.


